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La paie 
  

Eléments DUCS 
 
Depuis le 1er janvier 2025, le CTP 005P qui était utilisé dans les éléments DUCS et qui permettait de 
déclarer le montant de réduction patronale sur les heures supplémentaires pour les structures de plus de 
20 salariés et de moins de 250 salariés, a été supprimé par l’URSSAF : il convient dorénavant d’utiliser 
un unique CTP, à savoir le CTP 004P (qui était initialement réservé aux structures de moins de 20 
salariés). 
 
Certains d’entre vous ont eu un retour de l’URSSAF leur indiquant que ce CTP 005P n’était plus à 
utiliser avec 2 types de courrier : 
 

- Cas 1 : 
 

 
 

- Cas 2 : 
 

 
  
A priori dans les 2 cas, l’URSSAF a directement traité l’anomalie en transposant la déclaration du CTP 
005 en CTP 004. Nous vous conseillons toutefois de vous connecter sur votre compte URSSAF dans 
l’historique de vos déclarations afin de vérifier cela. 
 
Si toutefois vous avez eu un courrier différent de ceux présentés ci-dessus, n’hésitez pas à nous le 
communiquer afin de déterminer l’éventuel impact. 
 
A l’installation de la version 7.3.6, nous avons automatiquement révisé les paramétrages de ces 
CTP : donc à compter de février 2025, seul le CTP 004 peut être présent dans les éléments DUCS 
à déclarer. 
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D.S.N. Norme 2025 
 
 

La déclaration des honoraires 
 
Les honoraires versés en 2024 doivent être déclarés dès la DSN mensuelle de janvier 2025, avec une 
tolérance de déclaration jusqu’à la DSN de mars 2025. 
 

 
 
Consultation  
La création des honoraires et autres rémunérations telles que visées à l’article 240 du Code Général des 
Impôts sera effectuée par l’option de consultation. 

 

 
 
Après avoir choisi la validité DADS, l’entité juridique et l’établissement, si aucun honoraire n’a encore 
été saisi sur cette période, le message suivant est affiché : 
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Si vous répondez [Oui], alors les identifications des honoraires de l’année DADS précédente sont 
automatiquement générées sur la validité DADS choisie avec un positionnement de l’ensemble des 
valeurs de déclarations à 0 (éléments de l’onglet « Valeurs »). 

 

 
 
 Pour les personnes physiques, indiquer le nom et le prénom. 
 Pour les personnes morales, indiquer le nom et cocher « Raison sociale ». 
 Le code postal et la commune de l’adresse sont obligatoires. 
 La profession ou qualité est obligatoire. 
 Pour une raison sociale, le n° Siret est obligatoire. 

Info utile : un Siret non connu entraine un rejet de la DSN. Vous pouvez les vérifier sur le site  
       avis-situation-sirene.insee.fr 
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 Les valeurs à saisir sont obligatoirement des valeurs entières (pas de virgule) et sont à arrondir à 
la valeur entière la plus proche. Au moins une valeur doit être renseignée pour valider 
l'honoraire. 

 Si un montant « avantages en nature » ou « indemnités et remboursements » est saisi, le choix 
d’un type est obligatoire. 

 Pour les droits d’auteur, le montant à renseigner est TVA comprise. Le cas échéant, il faut aussi 
renseigner le montant de la TVA nette. 

 Si un montant « TVA nette sur droit d’auteur » est saisi, un « taux retenu à la source » doit être 
choisi. 

 
Edition 
 
L’édition permettra d’obtenir la liste des honoraires saisis pour la validité à des fins à la fois de contrôle 
et d’archivage. 
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La paie 
  

 

Prime partage de la valeur 
 
Les règles et conditions 
 
Les règles ont évolué au cours du temps et nous voulions vous faire un rappel des règles d’exonérations 
pour toute prime partage de la valeur versée sur 2025. 
 
 Pour les structures de moins de 50 salariés avec une rémunération annuelle du salarié (rémunération 
des 12 mois qui précèdent le mois de versement) inférieure à 3 SMIC annuels :  

o Exonération de toutes les cotisations et contributions sociales patronales et salariales 
(dont la CSG et la CRDS) 

o Pas de forfait social, ni de taxes sur les salaires 
o Prime exonérée d’impôt sur le revenu 
 

 Pour les autres :  
o Exonération de cotisations et contributions sociales patronales et salariales sauf : 

 CSG et CRDS 
 Taxes sur les salaires (nouveauté) 

o Forfait social (au taux de 20 %) si entreprise de + de 250 salariés 
o Prime non exonérée d’impôt sur le revenu 

 
 

Dans tous les cas : l’exonération porte également sur les participations à l’effort de construction ainsi 
que sur les taxes et contributions liées à l’apprentissage et la formation. 
 
 
 
Les paramétrages : 
 
Il convient tout d’abord de vérifier, voire compléter le paramétrage des rubriques de saisie : 
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 Sur la rubrique de saisie exonérée qui est ‘Après net imposable’ : 
 

 
 

 Sur la rubrique de saisie non exonérée qui est ‘Inclus dans brut montant’ et figée sur le code 
867 : 
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Ces 2 rubriques doivent être définies dans les paramètres DSN : 
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La rubrique 867 est également exclue des bases de cotisations des rubriques de charges : 
 

 
 
Exemple sur une rubrique de charge de type URSSAF : 
 

 
 
 

Sauf la ‘CSG / CRDS’ et la ‘CSG DEDUCTIBLE’ puisque la prime est imposable fiscalement. 
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Attention  : la PRIME PARTAGE VALEUR NON EXONEREE ne doit pas être exclue de l’assiette des 
rubriques de TAXES SUR SALAIRES, TAXES SUR SALAIRES TRANCHE 1 et TAXES SUR 
SALAIRES TRANCHE 2 
 

 
 
Si la rubrique 867 est présente dans les rubriques exclues du détail assiette des rubriques de taxes 
sur les salaires, alors elle doit être supprimée. 
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 Si + 250 ETP : 
 
La prime partage valeur non exonérée est également soumise au forfait social 20 % et il convient d’avoir 
une rubrique de charge spécifique comme indiqué ci-dessous (à créer si besoin) : 
 

 
 
Avec sur le bouton [Détail assiette] : 
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Et sur les taux : 
 

 
 

- Mettre la rubrique de charge ‘FORFAIT SOCIAL 20 % PRIME PART. VALEUR’ dans chaque        
profil de paie concerné : 
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- Compléter les paramètres DSN : 
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- Compléter le paramétrage des BRC URSSAF de manière à prendre en compte cette nouvelle 
rubrique de forfait social : 
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- Relier cette nouvelle rubrique de forfait social au CTP 012D pour les éléments DUCS en DSN : 
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 A la génération des éléments DUCS : 
 

 
 
Les montants de toutes les rubriques identifiées comme rubrique ‘Prime partage de la valeur’ 
sont cumulés pour donner la base du CTP 510D. 

 
 
 
 
 
 


